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Figur 3-2. Åldersfördelningen bland fällda älgkor i Forsmark jaktåret 2007 och för samtliga år.

Figur 3-3. Andel överlevande älgar till en viss ålder i Forsmark, sammantaget för jaktåren 2002-2007.
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3.2	 Reproduktion
Som framgår av tabell 3-1 är den genomsnittliga reproduktionen (1,04 ägg/ko) bland korna i 
Forsmark relativt bra och avviker inte från andra älgstammar i landsdelen, t ex om vi jämför 
med älgarna i Hållnäs och Tierp. Variationerna mellan år får i första hand tillskrivas det fåtal 
äggstockar som har skickats in för analys varje år. Säsongen 2007 har ovanligt få äggstockar 
kunnat analyseras beroende på att material förstörts i en frysbox som fallerat under hösten.

Åldersfördelningen ger en vägledning att beräkna den åldersberoende reproduktionen bland 
älgkorna i Forsmark. Åldersfördelningen blir därmed en viktig faktor att ta hänsyn till, om 
exempelvis avskjutningen skall beräknas med avancerade beräkningsmodeller.

Den åldersberoende reproduktionen är tydlig hos älgkorna i Forsmark. Relativt få kvigor i 
materialet har gått i brunst. Medelantalet avstötta ägg var ca 0,1 per hondjur, vilket är något 
lägre än i t ex Hållnäs (se separat rapport från detta område /Cederlund 2008/). Detta kan san-
nolikt delvis förklaras av små stickprov (material från ett fåtal individer).  Eftersom ungdjuren 
är talrika påverkar de den genomsnittliga reproduktionen avsevärt. Som jämförelse kan nämnas 
att i många områden i mellersta och södra delarna av landet är det vanligt att endast ett fåtal 
kvigor brunstar. I motsats till kvigorna producerar flera vuxna kor två ägg i Forsmark.

Figur 3-4 visar en genomsnittlig utvecklingskurva där uppgifter från flera årsklasser vägts 
samman. Detta har gjorts eftersom materialet från flera årsklasser statistiskt sett är litet och 
därmed skulle orsaka oönskade slumpvariationer om de inte lades samman. Modellen över 
fruktsamhetsutvecklingen blir därför översiktlig, men allt bättre ju mer data man samlar in. 
Därför är det lämpligt att lägga ihop data från flera år.

3.3	 Vikt
Tjurarna är tyngre än korna i Forsmark (figur 3-5). De kapitala tjurarna väger mer än ca 210 kg 
i genomsnittlig slaktvikt. Bland de äldre djuren saknas emellertid fortfarande viktuppgifter. Vi 
vet därför inte hur tunga riktigt gamla tjurar kan bli. Korna stannar av i viktutvecklingen vid 
tre års ålder och håller därefter en genomsnittlig vikt på knappt ca 170 kg. Korna väger således 
ca 40 kg mindre än tjurarna som vuxna utifrån detta material. Som jämförelse kan nämnas att 
skillnaden mellan könen kan bli ända upp till 100 kg i vissa områden i Norrland.

Figur 3-4. Älgkornas åldersberoende äggproduktion i Forsmark.
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Kalvvikter är speciellt intressanta eftersom de ofta återspeglar stammens kondition bättre än 
vikten hos vuxna älgar. Sådana uppgifter kan vi numera enkelt få genom att jaktlagen direkt 
lägger in sina uppgifter via nätet i en databas (ÄLGBAS). Genomsnittligt är tjurkalvar något 
tyngre än kvigkalvar (61 kg mot 60 kg). Det förekommer dock stora individuella variationer. 

Det är viktigt att vara noga vid vägningen, eftersom tillståndsutvecklingen för populationen i 
Forsmark snabbare kan upptäckas via eventuella förändringar i kalvvikter mellan år. Sådana 
förändringar kan snabbare ge fingervisningar om ändrade förhållanden i exempelvis födotillgång 
eller förändringar i populationstäthet. Jägarna uppmanas därför att använda våg och att inte gissa 
eller skatta vikten på basis av något annat kroppsmått.

3.4	 Horn
Hornutvecklingen, mätt som antalet taggar eller utlägg (avstånd mellan hornspetsarna), är rela-
tivt svag, men ungefär som i andra områden i denna del av landet (figur 3-6, 3-7)). Materialet 
är dock alltför litet för att beskriva hornutvecklingen bland de äldre tjurarna. Dessutom 
förekommer sannolikt begränsningar i taggantal vid jakt som kan störa försöket att beskriva 
taggutvecklingen. Sannolikt kan vuxna tjurar i Forsmark utveckla skovelhorn. Det finns dock 
endast ett fåtal tjurar som blir så gamla (se figur 3-3) på grund av det hårda jakttrycket (äldsta 
tjuren 2007 var 4 år).

Figur 3-5. Älgarnas åldersberoende viktutveckling i Forsmark.
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Figur 3-6. Älgtjurarnas ålderberoende taggutveckling i Forsmark.

Figur 3-7. Älgtjurarnas ålderberoende utveckling av hornutlägg i Forsmark.
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4	 Sammanfattning

Älgpopulationen i Forsmark är utsatt för en fortsatt hårt styrd avskjutning med avseende på antal 
och kön. Bland annat har man skjutit ned antalet tjurar i området, vilket lett till en skev könskvot. 
Som en konsekvens av detta är också medelåldern på tjurar låg. Vill man höja andelen tjurar i 
stammen är minskat jakttryckt det mest effektiva sättet att snabbt åstadkomma en önskad effekt. 
Detta blir lättast att genomföra när man stabiliserat stammens numerär eller låter den öka.

Medelåldern bland älgkorna är högre än bland tjurarna till följd av att jakttrycket varit mindre 
och därmed medges jakt på flera äldre djur. Möjligen kan den ökande medelåldern på fällda kor 
återspegla ett ökat jakttryck på hondjuren.  

Älgstammen i Forsmark har minskat under senare år. Med tanke på att det finns ganska gott 
om rådjur i området (och växande hjort- och vildsvinsstammar) är dock det totala betestrycket 
sannolikt fortfarande stort. Därmed kan allmän foderbrist och foderkonkurrens ge utslag i form 
av låga vikter och t ex försenad reproduktion hos unga älgkor, vilket gör det speciellt viktigt att 
följa älgstammens utveckling med insamling av data på det sätt som nu sker.

Gissningsvis blir jakten i Forsmark de kommande åren återhållsam med tanke på att stammen 
har minskat antalsmässigt under senare år. Jaktlagen i Forsmarksområdet uppmanas därför att 
vara extra noga med att, enligt anvisning, ta till vara uppgifter och organ från så många älgar 
som möjligt.

För att kunna bedriva en effektiv älgförvaltning är ett bra faktaunderlag en förutsättning. De 
resultat som redovisas i rapporten är viktiga i det fortsatta förvaltningsarbetet. Information som 
hur många kalvar som produceras och hur dödligheten fördelas bland tjurar, kor och kalvar, gör 
det möjligt att prognostisera älgstammens utveckling. Kombineras detta med en korrekt genom-
förd flyginventering och välrapporterad Älgobs (som samlas in via Älgbas), som ger uppgifter 
om hur många älgar det finns i området samt hur dessa fördelas över kön och åldersklasser, är 
utgångspunkten för lyckad älgförvaltning den bästa möjliga. Kompletteras datamaterialet från 
Forsmark med noggranna uppgifter om kalvvikter och hur dessa utvecklas i framtiden kan man 
också få information om hur födotillgången utvecklas i området.
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